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MENIGHEDSRÅD
Ved kirkebladets deadline er det nye 
Menighedsråd ikke konstitueret. 

SOGNEBLADET 
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. 
Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Eva Frank og 
sognepræsten (ansvarshavende). 

Deadline til næste kirkeblad: 2. jan. 2017 
Materiale sendes til Eva Frank: 
vorbasse.kirkeblad@gmail.com

MENIGHEDSRÅDET

Skiftedag 
i menig-
hedsrådet 
Vi har nu i 4 år haft ET fælles menighedsråd for Vor-
basse og Skjoldbjerg Kirke. Vores mål var at opnå 
en VI-følelse og ansvarlighed for de 2 kirkerum og 
tilstødende lokaler. Det synes vi er lykkedes meget 
godt. Rådet har hele vejen igennem haft fokus på 
opgaverne og ikke skelnet geografisk beliggen-
hed. Vores arbejde har været præget af stor lyst til 
at samarbejde og skabe noget sammen.
Det er også lykkedes takket være vores menighed, 
som frit kommer i begge kirker. Det er 2 meget for-
skellige rum, hvilket vi bevidst har forsøgt at ud-
nytte ved planlægning af arrangementer.
En mindre kirkekoncert eller en syng-sammen-af-
ten Lillejuleaften med en lille flok virker rigtig godt 
i Skjoldbjerg kirkes rum. Ligesom Skærtorsdag af-
tens måltidsfællesskab er rigtig hyggeligt i Kirke-
huset i Skjoldbjerg. 
Tilsvarende er der altid ”Hvorfor gør vi sådan”- 
gudstjeneste i Vorbasse, hvor der er god plads til 
både den faste menighed, konfirmander og foræl-
dre, uden at vi stuver os, og vi kan samles i sogne-
husets gode lokaler bagefter.  
Familiegudstjeneste med 60-100 deltagere funge-
rer på samme måde super godt i Vorbasse kirke og 
sognehus, der er god plads til alle aldre.
Vi har haft et godt råd, 11 personer inkl. præst 
og medarbejderrepræsentant. Det har været en 
broget flok, med mange forskellige interesser og 
kompetencer, men vi har været fælles om at løfte 
opgaverne. Det er nødvendigt med engagerede 
og energiske mennesker i et menighedsråd, så vi 
kan få noget fra hånden. Arbejde kan føles lang-
sommeligt ind imellem, så det er dejligt, at vi løfter 
i flok, når noget endelig er klar til udførelse. Det 
er samtidigt skønt, når nogen uopfordret tager an-
svar for at opgaver bliver løst, så glider dagligda-
gen bare meget nemmere. 
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Farvel og tak 
for indsatsen
Når det nye menighedsråd tiltræder siger vi farvel 
og tak til en lille dygtig flok af mennesker, som alle 
har gjort sidste periode til noget særligt.
Michael Madsen er særlig værdsat for sit gode hu-
mør og positive tilgang til arbejdet altid fyldt med 
nysgerrige spørgsmål. Samtidig er du altid villig til 
at hjælpe, hvor der er brug for en praktisk hånd. 
Sonja Madsen har energisk taget kirkeværgen 
rollen på sig. Tak for din pragmatiske holdning til 
mangt og meget, samtidig med at du altid er klar 
til at give en hjælpende hånd.  
Ingrid Bech – tusind tak for dit store arbejde som 
rådets kasserer og køkkenchef. Dejligt at have dig 
som sparringspartner, også fordi du har siddet 
i flere perioder og derfor har hjulpet med vores 
fælles historie. Vi er glade for at du stadig har lyst 
til at give en hånd med ind imellem. 
Tak til dig Carsten Holmgaard for at påtage dig 

Tak til Lone
Ovenfor har Lone Hansen som menighedsrådsfor-
mand skrevet en tak til de afgående rødder i det 
gamle menighedsråd. Der skal herfra også lyde en 
stor tak til hende, både fra ansatte, afgående rød-
der og fra os som fortsætter. 
Du har været med som formand gennem 8 år, 
først i Skjoldbjerg menighedsråd og siden i det 
fælles Vorbasse-Skjoldbjerg menighedsråd, og du 
har ført rådet sikkert igennem perioderne. Du har 
i høj grad været med til, at sammenlægningen af 
de 2 råd har føltes helt rigtig og er gået over al 
forventning. Dit engagement, ordentlighed og 
sans for struktur og samarbejde har været en god 
inspiration og hjælp for os alle i menighedsråds-
arbejdet. 
Vi glæder os til fortsat at se dig i og omkring kir-
kerne og er glade for, at du stadig har lyst til at 
være med som kirkesangervikar i ny og næ.

På vegne af menighedsrådet 
Birgit og Susanne

Vi har dygtige og ansvarlige medarbejdere, der 
også holder os på tæerne med deres forslag og fe-
edback, samtidig med at de gør det muligt at føre 
projekter og initiativer ud i livet. De griber simpelt-
hen de bolde vi spiller til dem, og sender dem til-
bage, når de er udført eller der opstået væsentlige 
problemer.
Jeg vil gerne sige TUSIND tak til alle menigheds-
rødder og medarbejdere ved Vorbasse og Skjold-
bjerg kirker for samarbejdet, samværet, humoristi-
ske indslag og den fælles vilje til at det hele skal 
lykkes til alles bedste. 
Tak til alle I frivillige, jeres bidrag er uvurderligt og 
gør det, vi laver, meget sjovere og lettere! 
Tak til menigheden for at bakke os op, både i hver-
dagen og ved personlige henvendelser, med kritik 
eller ros og konstruktiv feedback. Tak fordi I også 
har båret over med vores måde at gøre tingene på, 
vi har gjort det så godt vi kunne. Jeg glæder mig 
nu til at bakke et nyt menighedsråd op og se, hvor-
dan I griber opgaven an.
Tak.

Venlig hilsen 
Lone

hvervet som sekretær og PR kontakt. Du har lavet 
gode ansøgninger til fonde, som har give pote, så 
vi har kunnet købe mere, end bare ligningen tilla-
der. Tak for sparring og nye vinkler i diskussioner.
Tak til Birgit, Jens, Lisbeth og Erling for sammen 
med Susanne og medarbejderne fortsat at tage 
arbejdet på jer. Jeg er sikker på, at I vil sikre at 
overlevering af historien og ”hvordan gør man 
det” vil give det nye råd gode arbejdsbetingelser 
for videreførelse og fortsat udvikling.
Til det nye råd kan jeg anbefale de gamle rødder 
som folk med multiple kompetencer. Det er ar-
bejdsomme typer, med det særlige kendetegn at 
der er stor lyst til at samarbejde og få ting til at ske.

Lone Hansen



MENIGHEDSRÅDET

Det nye hold
Der har været aftalevalg i både Vorbasse og Skjoldbjerg, da der kun blev afleveret en liste hvert sted efter 
orienterings- og opstillingsmøderne. 
Det nye fælles menighedsråd har ved dette blads deadline endnu ikke konstitueret sig, men menighedsrå-
det ved vores to kirker ser pr. 1. søndag i advent således ud:

Erling Jensen
Fittingvej 19
6623 Vorbasse
Tlf.: 24 41 71 74
mwejensen@gmail.com

Jens Dalgaard
Bøgevej 5
6623 Vorbasse
Tlf.: 40 88 25 21
Jens@vorbasse.dk

Birgit Thomsen
Knuden 3
Skjoldbjerg
6623 Vorbasse
Tlf.: 22 81 25 41 
etbt@svenet.dk

Lisbeth Jensen
Østervænget 8
6623 Vorbasse
Tlf.: 22 74 32 58 
pl6623@gmail.com

Karin Saugmann
Fitting Stationsvej 1 
6623 Vorbasse
Tlf.:  30 34 64 71
sauge@live.dk

Peter Kim Borg
Fitting Stationsvej 13

6622 Bække
Tlf.:  31 14 42 42

diverse@peterborg.dk

Jytte Pedersen
Præstevænget 5

6623 Vorbasse
Tlf.: 40 16 69 91

jp5@stofanet.dk

Klaus Vilstrup
Købmandsvej 10

Skjoldbjerg 
6623 Vorbasse

Tlf.: 29 22 85 26
dkklavil@lego.com

Gitte Bennebo
Grønnegade 2

Skjoldbjerg
 6623 Vorbasse
Tlf.: 50 51 26 32 

gbbs@jubii.dk

Susanne Østbjerg Kargo
Skjoldbjergvej 8

6623 Vorbasse
Tlf.: 28 25 41 01 

soe@km.dk
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PRÆSTEN HAR ORDET

Hvor skal vi 
gå hen, når nogen går bort?
Fra tid til anden dukker der sager op om, hvorvidt 
ikke-medlemmer af Folkekirken har ret til at blive 
kirkeligt begravet under medvirken af en præst. 
Ofte møder vi disse sager, fordi de pårørende gerne 
have deres kære kirkeligt begravet, men bliver af-
vist hos præsten, fordi denne siger nej, hvis afdøde 
ikke var medlem af Folkekirken.
Og lad mig slå det fast med det sammen; Præsten 
har lov til, men ikke pligt til at begrave en afdød, 
som ved sin død ikke var medlem af Folkekirken. 
Der foreligger heller ingen pligt til kirkelig begra-
velse, selvom afdødes ægtefælle er medlem af Fol-
kekirken og ønsker en kirkelig begravelse for sin af-
døde ægtefælle, hvis denne ikke selv var medlem.
Ofte vil man tage en udmeldelse (eller manglende 
indmeldelse) som et udsagn om, at der ikke øn-
skes kirkelig medvirken ved begravelsen. I denne 
henseende forholder begravelsen sig altså først og 
fremmest til den afdøde: Af jord er du kommet. Til 
jord skal du blive. Af jord skal du igen opstå.
Selvfølgelig indeholder begravelsen også evange-
liets trøst til de efterladte. Begravelsen er for mange 
en smuk afsked og et vigtigt punktum. Ved begra-
velsen sættes de, vi har mistet, ind i Guds historie, 
og vii forkynder det levende håb, nemlig håbet og 
troen på kødets opstandelse og det evige liv.
Men i Danmark har vi religionsfrihed, det står der i 
grundloven. Det står enhver frit for, at være med-
lem eller ikkemedlem af et hvilket som helst tros-
samfund, og dermed deltage i eller benytte sig 
af de dertilhørende skikke, traditioner og ritualer. 
Denne religionsfrihed må selvfølgelig gælde både 
i livet og i døden. 
Derfor kan det ikke understreges kraftigt nok, hvor 
vigtigt det er, at få talt med sine nærmeste om en 
evt. udmelding eller andre ønsker til den dag, man 
ikke er mere.

ORIENTERING

Nyt layout
      -samme blad
Du sidder med det nye sogneblad i hænderne. Vi 
mente, at vi trængte til lidt fornyelse og har derfor 
kontaktet den lokale grafiker Mette Voldmester, og 
vi er rigtig glade for resultatet. Hvis der skulle være 
nogen som har gode idéer til indhold eller andet 
vedr. sognebladet, er I altid meget velkomne til at 
kontakte os i sognebladsudvalget.

SØK

Lad der hermed lyde en opfordring om at få talt 
sammen. Hvis der skal være en begravelse, hvor-
dan skal den så være? Hvor skal den foregå? Har I et 
familiegravsted, eller skal der findes et andet sidste 
hvilested? Ønsker I at kisten bliver begravet eller 
foretrækker I at den bliver brændt? 
Der er mange af den slags spørgsmål. For nogen 
falder det let, at tale om den slags, og for andre er 
det rigtig svært. Men uanset om døden står tæt 
på, eller om den er en abstrakt størrelse ude i hori-
sonten, er det godt at sige særlige ønsker højt. Det 
kan været tungt og trist, fordi det minder os om, at 
alt engang skal være anderledes, end det er – at vi 
engang ikke skal være mere. Men det er også rart 
og trygt, fordi vi på den måde er med til at lægge 
ikke bare vores liv med også vores død i hinandens 
hænder. Og når vi engang står, og har brug for sva-
rene på alle spørgsmålene – så er det godt, at det 
er noget vi har talt om i fællesskab, mens tid var.

SØK
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Nytårskur
Igen i år vil der nytårsdag 1. januar efter gudstje-
nesterne i Skjoldbjerg kl. 14 og Vorbasse kl. 16 
være et lille glas til alle og mulighed for at ønske 
hinanden et godt nytår!

Sangaften 
på Frihavnen 
Menighedsrådet indbyder til sangaften på 
Frihavnen tirsdag den 6. december, den 3. 
januar og den 7. februar kl. 19 – ca. 21. Alle 
er velkomne disse aftener. Vi sørger meget 
gerne for transport, man bedes blot kontakte 
Birgit Thomsen i Skjoldbjerg (75 33 45 11). 
Kaffen koster 15,-kr

Gudstjenester 
på Frihavnen
Der er gudstjeneste på Frihavnen den 3. ons-
dag i måneden.
Onsdag den 21. december starter vi med 
gudstjeneste kl. 14:30 og holder julehygge 
med vennekredsen efter gudstjenesten.
Onsdag den 18. januar og den 15. februar 
kl. 15:00.  Vi Starter kl. 14:30, med fælles kaf-
febord som koster 15,- kr. Gudstjenesterne er 
for alle og der kan bestilles gratis kirkebil.

ARRANGEMENTER 

Luciakoncert 
i Skjoldbjerg 
1. Søndag i advent holder vi kl. 14:00 en 
stemningsfuld eftermiddagsgudstjeneste med 
Lucia-kor, de 9 læsninger og fællessalmer i 
Skjoldbjerg kirke. Efter gudstjenesten er der ad-
ventshygge med æbleskiver og gløgg i medbor-
gerhuset, og så skal der tændes og danses om det 
store juletræ.

Adventsfest  
KFUM og KFUK i Vorbasse

Adventstiden er en dejlig tid en tid med forvent-
ning, tid med forberedelser, tid der går alt for 
stærkt, tid til stilhed og fordybelse, tid til glæde 
og samvær.
2. december kl. 19:30 i Vorbasse kirke tager vi 
tid til at synge en del af de meget flotte advents-
sange og salmer. Vi tager tid til bøn og ord fra bib-
len. Vi tager tid til fordybelse, og vi tager tid til en 
børnehistorie.
Kirken er kun oplyst af levende lys.
Efter denne andagtsstund er der tid til samvær i 
Sognehuset, med æbleskiver og lotteri.
Alle er meget velkomne.

Charlotte B. Lundsgaard



7  

Mandags Café
Ensomhed mistrives i fællesskaber, og fællesskaber kan ingen 
skabe alene.
Menighedsrådet vil også gerne være med til at sætte ensomhed på 
dagsordenen.
Derfor inviteres alle, der af en eller anden grund føler sig ensom eller ale-
ne til kaffe og fælles samvær i Sognehuset på mandage i ulige uger kl. 10:00. 
Mandagscaféen holder julefrokost mandag den 19. december og der er nyt-
årsfri den 2. januar.
Det at være sammen om noget, kan styrke fællesskaber, og skabe nye. 
Har du ikke selv mulighed for at komme til Sognehuset, 
kan du kontakte Birgit tlf.: 22 81 25 41

Birgit

	

Juleglæde i Vorbasse
Living Joy, gospelkoret fra Vejen
sætter glæde på dagsordenen i Vorbasse Kirke søndag den 11. december kl. 19:00

-Vi vil gerne synge julen ind og er glade for at være inviteret til Vorbasse en adventssøndag, udtaler Hanne 
Hansen, som er med i bestyrelsen for ”Foreningen Living Joy” 
-Koret har eksisteret i mere end 15 år og har haft koncerter mange steder i landet. Men det allerbedste sted 
at synge er altså i en kirke, påpeger Hanne Hansen.
”Living Joy” betyder ”Levende Glæde” og netop gospel er en glad måde at udtrykke sig på. Living Joys 
repertoire spænder fra stille sange til gospel-rock. Med mange forskellige solister og med den konservato-
rieuddannede korleder, Stig Möglich Rasmussen, ved klaveret er der garanti for en god oplevelse. 
Kom og vær med – Det bliver helt sikkert en anderledes, smuk og svingende adventskoncert!
Der vil midtvejs i koncerten være kaffe og hjemmebag. Der er gratis adgang, og alle er meget velkomne!
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NOVEMBER
27. Søndag 14:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Efter gudstjenesten er der juletræstæn-

ding, dans om juletræ og æbleskiver med glögg. 

29. Tirsdag 17:00 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl.17.00. Julekoncert i Vejle Musik-
teater med Stig Rossen. Vi spiser Tapas i Musik Cafeen. Bindende tilmelding 
senest 25.10. til Peter 41 90 87 82.

DECEMBER
2. Fredag 19:30 KFUM og KFUK: Adventsfest i Kirken og Sognehuset.

5. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset.

5. Mandag 19:30 Mandags bibelkreds hos Birgit Koch, Drivvejen 26.

6. Tirsdag 15:00 Pensionistforeningen: Bowling

6. Tirsdag 19:00 Sangaften på Frihavnen.

8. Torsdag 14:30 IM: Møde i Sognehuset ved fritidsforkynder Ejnar Lindbjerg Videbæk.

11. Søndag 19:00 Adventskoncert i Vorbasse kirke med Gospelkoret Living joy.

13. Tirsdag 14:00 Pensionistforeningen: Julebanko med sponsorgaver. Vi spiller syv omgange før 
vi får gløgg og æbleskiver. Pris 30.- kr. Alice Østergård læser julehistorie, og vi 
skal synge nogle af julens salmer/sange. 

14. Onsdag 14:00 UDSYN på Stoppestedet

19. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset. Julefrokost.

21. Onsdag 14:30 Gudstjeneste på Frihavnen.

29. Torsdag 14:30 IM: Julefest på Frihavnen. Kaffe, sang og julehistorie.

JANUAR
2. Mandag 19:30 Mandags bibelkreds hos Lilly og Knud Erik, Parkvej 26.

3. Tirsdag 15:00 Pensionistforeningen: Bowling

3. Tirsdag 19:00 Sangaften på Frihavnen.

6. Fredag 18:00 KFUM og KFUK: Fredagsmylder i Sognehuset.

9. Mandag 16:00 Pensionistforeningen: Nytårstræf på kroen. Foredrag af medlem af Folketinget 
Kristian Thulesen Dahl. Der er mulighed for at købe kaffe, øl og vand i pausen. 
Entre 25.- kr. Efter foredraget serveres suppe og tarteletter. Pris 85.- kr.
Tilmelding til spisning senest d. 02.01 til Gunhild 22 96 55 67.
Ps. Medlemskort sælges fra kl.15:00.

9. Mandag 19:30 IM: Bedemøde i Kirken.

KALENDER VINTER 2016



9  

JANUAR
10. Tirsdag 19:30 IM: Bedemøde i Sognehuset.

11. Onsdag 14:00 UDSYN på Stoppestedet.

11. Onsdag 19:30 IM: Bedemøde i Stoppestedet.

12. Torsdag 19:30 IM: Bedemøde i Sognehuset.

13. Fredag 19:30 IM: Bedemøde i Stoppestedet.

16. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset.

18. Onsdag 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.

24. Tirsdag 14:00 Pensionistforeningen: Leo Schmidt. Vestindien. Mere i det nye program.

25. Onsdag 14:00 UDSYN på Stoppestedet.

26. Torsdag 14:30 IM: Møde ved Sognepræst Peter Fredensborg Billund.

27. Fredag 17:00 Røde kors: Spis-sammen-aften på Vorbasse skole.

30. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset.

FEBRUAR
3. Fredag 18:00 KFUM og KFUK: Fredagsmylder i Sognehuset.

6. Mandag 19:30 Mandags bibelkreds hos Jens og Else, Parkvej 9.

6. Mandag 19:30 IM: Kredsmøde i Billund. 

7. Tirsdag 15:00 Pensionistforeningen: Bowling

7. Tirsdag 17:00 Familiegudstjeneste i Vorbasse kirke og sognehus.

7. Tirsdag 19:00 Sangaften på Frihavnen.

8. Onsdag 14:00 UDSYN på Stoppestedet.

9. Torsdag 19:30 IM: Møde ved Svend Åge Jacobsen Haderslev.

13. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset.

14. Tirsdag 14:00 Pensionistforeningen: Banko i Sognehuset. Kaffe 30.- kr.

15. Onsdag 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.

21. Tirsdag 14:00 Pensionistforeningen: Generalforsamling iflg. Vedtægterne. Mere i det nye program

22. Onsdag 14:00 UDSYN på Stoppestedet.

23. Torsdag 19:30 IM: Møde ved Peter Nord Hansen Fredericia.

23. Torsdag 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke.

24. Fredag 17:00 Røde kors: Spis-sammen-aften på Vorbasse skole.

27. Mandag 10:00 Mandagscafé i Sognehuset.

KALENDER

KALENDER VINTER 2016
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Skjoldbjerg 
Kirkes 
fødselsdag
Søndag den 22. januar kl. 14 fejrer vi Skjoldbjerg 
kirkes 96 års fødselsdag med familiegudstjeneste 
og efterfølgende boller og kakao i kirkehuset. 
Skjoldbjerg kirke er indviet den 23. januar 1921. 
Alle er velkommen!

ARRANGEMENTER 

Højskoledag 

Vi planlægger højskoledag i Vorbasse sognehus 
lørdag d. 28. januar kl. 14:30-20:00. Sæt X i ka-
lenderen og følg med på lokale opslag senere. I 
anledningen af Lutheråret arbejder vi naturligvis 
på et Luther-tema.

Salmestafet
Der er salmestafet i Vorbasse kirke torsdag den 
23. februar kl. 19:30. Stafetten er givet videre til 2 
nye stafetholdere, som hver har valgt 3 salmer fra 
salmebogen, som vi skal synge. Alle er velkommen 
til en anderledes men dejlig måde at synge sam-
men på. Efter sang i kirken vil der være kaffe og 
hjemmebag i tårnet

 

Jeg håber at se dig 
til familiegudstjeneste 
tirsdag den 7. februar 

kl. 17:00

Familie-
gudstjeneste 
 
Familiegudstjenesterne begynder altid kl. 17:00 
i kirken. Derefter er det aftensmad, leg og hygge 
i sognehuset. Vi er færdig senest kl 19:00, så alle 
kan nå hjem til sengetiden.
Næste gang er den 7. februar 2017.
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Fælles-
arrangement
Sæt kryds i kalenderen tirsdag den 4. april 2017 
kl.19:30 
Fællesaften med Menighedsrådet, Billund Y-mens 
og KFUM og KFUK i Vorbasse

Sangforedrag 
med Jens Rosendal & Rasmus 
Skov Borring
Den 84-årige digter og forfatter Jens Rosendal er 
den nulevende forfatter, der har flest sange repræ-
senteret i Højskolesangbogen. Han er tidligere høj-
skolelærer på Løgumkloster Højskole og Jaruplund 
Højskole i Sydslesvig. Han står bl.a. bag forelskel-
sessangen ”Du kom med alt det der var dig”, der 
er en af de mest kendte og sungne fællessange i 
Danmark. ’Marskens Digter’ fra det sønderjyske er 
bosat ved Vadehavet, hvor netop mange af hans 
tekster henter inspiration. Jens Rosendal har gen-
nem sit liv modtaget både ’Den folkelige sangs pris’ 
og ’Sprogforeningens pris’, og i 2014 modtog han 
kulturprisen ’Den gyldne Grundtvig’ for sine poeti-
ske bidrag til højskoletraditionens sange.
Rasmus Skov Borring er 35 år, pianist og kompo-
nist og har udgivet flere albums med instrumental 
piano. Han er vokset op i efterskoleverdenen og er 
optaget af at formidle den danske sangskat til nye 
generationer. Med en aldersforskel på næsten 50 år 
har Rosendal og Borring fundet et fundament for 
deres samarbejde med intentionen om at samle 
generationer i nye fællessange. De udgav i 2013 
CD’en ’Livets mærke’ med et udvalg af sange, som 
dels repræsenterer Jens Rosendals forfatterskab 
gennem tiden – og dels en række af hans nye tek-
ster med musik komponeret af Rasmus Skov Bor-
ring.
Ud over at have optrådt mange steder sammen i 
Danmark, har Rosendal og Borring optrådt i USA i 
Det Danske Kulturcenter i Los Angeles, hvor de var 
inviteret til at præsentere deres sange.
Sangforedraget tager sit udgangspunkt i sangene 
fra CD’en ’Livets mærke’.

Læs mere på www.rasmusskovborring.dk.

Spis- 
Sammen-Aftener
Vi holder spis-sammen-aften på Vorbasse Skole 
fredag den 27. januar 2017 og fredag den 24. 
februar 2017. Arrangementet er for ældre enlige 
og par, som har lyst til at spise et måltid mad i hyg-
geligt samvær med andre.  
Vi starter med en kop kaffe kl. 17:00, spiser en varm 
ret efterfulgt af dessert ved 18:30 tiden og slutter 
aftenen kl. 21:00. Vi synger og hygger os, og ofte er 
der musikalsk underholdning. 
Pris for at deltage er kr. 50,-. 
Tilmelding efter først-til-mølle-princippet til Birgit 
Andersen tlf. 75 33 38 72 eller Margrethe Thorsen 
tlf. 51 90 84 66 senest mandagen i samme uge som 
spis-sammen-aftenen finder sted

Elisabeth Hededam
Røde Kors Vorbasse/Billund

Sogne-
indsamling
2017 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen 
den 12. marts 2017, hvor vi sammen med 
Folkekirkens Nødhjælp igen sender indsam-
lere ud for at samle penge ind til Folkekirkens 
Nødhjælps arbejde med at bekæmpe sult 
blandt verdens fattigste. Du kan også være 
med og støtte kampen mod sult, ved at kon-
takte Erling Jensen på tlf. Tlf. 24 41 71 74 eller 
mail: mwejensen@gmail.com og melde dig 
som indsamler.

Erling Jensen 
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dene.  - Om det var helt efter bogen, var der ingen, 
der tænkte på. 
Politibetjenten hed Johannes Ernebjerg. Han var 
født i 1890 i Ø. Starup lidt nord for Kolding. Der hav-
de hans forældre en gård, som de havde overtaget 
efter moderens, Kirstens, forældre. Hun havde væ-
ret gift før og fået to drenge med sin første mand, 
men både manden og den ene dreng var døde. 
Med sin anden mand fik hun Johannes og endnu 
en dreng.
Efter konfirmationen kom Johannes i lære som me-
jerist. Da han blev udlært rejste han til Letland, som 
dengang var en del af det russiske rige, og hvor der 
var stor efterspørgsel på danske mejerister og me-
jerimaskiner. Johannes blev snart leder af en smør-
kærnestation og senere af en kasseinfabrik. Efter en 
tid i Letland vendte Johannes tilbage til Ø. Starup, 
men kun for snart efter at rejse til Tyskland, hvor han 
først arbejdede på en bilfabrik, hvor han i 1913 fik 
kørekort, og senere på et teglværk i Sydtyskland.
Da han året efter vendte hjem igen, var det for at 
blive landmand, og han og broderen skiftedes til 
at være hjemme og hjælpe moderen. Under 1. Ver-
denskrig (1914-1918) skiftedes de også til at være 
indkaldt til sikringsstyrken. I perioder var de også 
hjemme begge to. Så både arbejdede og festede 
de sammen. De var med til alle de baller, der var i 
miles omkreds, og ofte kom de hjem med en solid 
kæp i øret. Det kunne deres mor leve med, men 
hun forsøgte at forbyde dem at tage til marked i 
Vorbasse. - ”Der er der kun sand og missionsfolk, og 

GLIMT FRA SOGNETS HISTORIE

Sheriffen 
fra Grindsted
Af Sven Tygesen

Betjent Ernebjerg i civil

Det var i begyndelsen af 1920rne, vistnok i 1922, 
i hvert fald var det lige efter, at det store sommer-
marked var blevet holdt i Vorbasse. Bymændene, 
som stod for markedet, var sure og kede af det, for 
nogle af gøglerne havde snydt dem for de penge, 
de skulle betale for den stadeplads de havde haft. 
Når bymændene var gået rundt på markedspladsen 
for at opkræve pengene, var der nogle af gøglerne, 
der havde sløret sig, og var først dukket op igen, når 
bymændene var på sikker afstand. Det foregående 
år var der også nogle, der havde snydt dem. Hvad 
skulle det ikke ende med? Det sad de og talte om, 
da de efter markedet gjorde udbyttet op.
Bymændene var de bønder, der havde jord ind til 
markedspladsen, som lå omkring Krigshavnen.
Markedet var faktisk bymændenes egen forretning, 
men der fulgte en mængde forpligtelser med, f.eks. 
vedligeholdelse af bybrønden og vejene over mar-
kedspladsen. Gennem de sidste tyve år var det dog 
blevet skik og brug, at bymændene brugte en stør-
re eller mindre del af overskuddet til gavn for byen, 
ikke mindst til forskønnelse af den.
Da jammeren var størst over de slyngler, der var 
stukket af uden at betale, var der én, der fik en god 
ide. ”Hvad nu hvis vi får ham den nye politibetjent 
fra Grindsted til at opkræve stadepengene? Han går 
jo alligevel rundt på hele pladsen og kontrollerer, 
om gøglerne har papirerne i orden!”
Det var en ide, som alle syntes om, og politibetjen-
ten, som altid var hjælpsom og i det hele taget en 
flink fyr, ville gerne kradse pengene ind for bymæn-
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ingen af delene er godt for jer”!, sagde hun. Hun var 
naturligvis bange for, at de skulle falde for en pige 
fra Vorbasse og aldrig komme hjem igen. Trods mo-
derens protester tog knægtene til marked alligevel 
- og vendte altid velbeholdne hjem.
Da moderen nærmede sig de 65 år, begyndte hun 
at tænke på at gå på aftægt. Hun talte med sønner-
ne om at lade Johannes overtage gården. Hun ville 
selv blive på gården som husbestyrerinde for ham. 
De blev enige om betingelserne, men så kom Amor 
i vejen.
Johannes havde haft en del kærester, men aldrig 
lang tid ad gangen. Men nu var han blevet alvor-
ligt forelsket, og han ville giftes med pigen. Hun 
hed Kirstine Madsen og stammede fra Føvling, hvor 
hendes mor var jordemoder.  - Hun havde været for-
lovet, men da kæresten fik at vide, at de ventede et 
barn sammen, dampede han af til Amerika og lod 
hende alene med både barnet og skammen. Kirsti-
ne var nu ikke så let at slå ud. Hun rystede spare-
grisen og fandt ud af, at hun havde penge nok til 
at forpagte en lille manufakturhandel i Gravens i Ø. 
Starup sogn.  
Da Johannes fortalte sin mor om Kirstine, reagerede 
moderen voldsomt. Det var muligt, at frk. Madsen 
var en sød pige, og at hun kunne passe en butik, 
men hun kunne aldrig blive en god kone på en gård 
- og i hvert fald ikke på hendes gård. 
Mor og søn var lige stejle begge to. Da de havde 
gået og skulet til hinanden et par måneder uden at 
komme nærmere en løsning, sagde Johannes til sin 
mor, at han ikke ville have gården, men ville have 
sin Kirstine, og at han agtede at gifte sig, den og 
den dato i en kirke i Kolding. 
Kort tid forinden havde Johannes fået et job; han 
var blevet politibetjent i Kolding, og det var nok til 
at gifte sig på. Johannes mente, at han havde fået 
stillingen, fordi han kunne tale både russisk og tysk. 
Det var i tiden inden genforeningen i 1920. Da var 
der en masse russere i Sønderjylland. De havde væ-
ret tyske krigsfanger, men flygtede over grænsen til 
Danmark og havnede i Kolding, hvor politiet skulle 
tage sig af dem og gelejde dem til en lejr i Tyskland.

Da moderen nu indså, at hun havde tabt slaget, 
tilbød hun at holde bryllupsfesten derhjemme på 
gården, og hun begyndte at tiltale sin nye sviger-
datter som Kirstine og ikke frk. Madsen.
Allerede to år efter, at Johannes var begyndt som 
politibetjent, fik han tilbud om at blive ”politime-

ster” i Grindsted, som hørte under Kolding politidi-
strikt.
Johannes slog til, og i 1921 flyttede han og Kirstine 
til Grindsted. De faldt hurtigt godt til i byen. Johan-
nes var en flink og dygtig betjent, og han var altid 
hjælpsom og charmerende.
Egnens ”underverden” havde stor respekt for ham. 
Der var ikke megen kriminalitet i Grindsted og 
omegn, men desto mere værtshusslagsmål og ga-
deuorden. Den slags ting havde Johannes sin egen 
måde at håndtere. Han tog meget tit synderne 
i krebsen, spurgte dem, om de helst ville køres til 
stationen i Kolding og få optaget rapport og må-
ske blive indsat i arresten, eller om de foretrak et 
par på kassen, og så var den sag afsluttet. De fleste 
foretrak lussingerne. - Dem fik de nu sjældent, men 
Johannes satte dem ind i sin bil og kørte dem 10-15 
km bort fra byen og satte dem af på en øde skovvej 
med besked på, at nu kunne de spadsere hjem.
Det kunne ske, at nogle foretrak turen til Kolding, 
og så måtte Johannes af sted med dem. Det fore-
kom også, at en og anden var så kæphøj, at han pro-
testerede, da han fik valget mellem lussingerne og 
turen til Kolding.  - Der var en fyr fra Vorbasse, som 
dristede sig til at sige, at han skulle, som han kun-
ne bande, ikke begynde at slå på ham, for så skulle 
han……. Længere kom han ikke, så havde han fået 
sådan én på hovedet, at han trimlede om. Derefter 
kom han til fornuft, og efter eget udsagn blev han 
kørt langt ud i en plantage, inden han fik lov til at gå 
hjem. Historien skal nok passe, for det er fyren selv, 
der har fortalt den.
Som politimand blev Johannes meget populær. 
Han ordnede mange ting ved at fare med lempe og 
ved at snakke folk til rette, og det uanset om det var 
slagsbrødre eller skatteskyldnere, det drejede sig 
om. Han trak nødigt blokken op af lommen for at 
notere folk og skrive rapport. Han ville hellere kla-
re tingene på stedet på sin egen måde. Mange år 
senere mindedes en ældre Grindsted-borger ham i 
avisen på følgende måde: 
Betjent Ernebjerg var en jovial politimand, om hvem 
der kunne fortælles mange træk. Han ville nødigt fare 
frem med lovens strenghed og få folk idømt bøder. 
Mange små affærer ordnede han ved forhandling 
uden at skele til lovparagrafferne. Han var ikke bange 
for at gøre folk en tjeneste, og som auktionarius var 
han fortræffelig. Hans lager af vittigheder var uud-
tømmelig.
På den tid var hele Grindsted-egnen mere eller 
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mindre tørlagt takket være afholdsforeningernes 
og Indre Missions kamp mod drikkeriet, som var ret 
omfattende. I Vorbasse kommune kunne man ikke 
købe øl, vin eller spiritus, hverken hos købmænde-
ne eller på hotellet. I Grindsted kunne man få varer-
ne hos nogle købmænd, men værtshusene havde 
forbud mod at sælge til borgerne. Det betød natur-
ligvis, at den ene smugkro skød op efter den anden. 
Dog havde borgerforeningen i Grindsted sammen 
med en hotelejer fundet ud af, at det var lovligt at 
skænke til ”et lukket bord”, dvs. et privat selskab. 
Det blev naturligvis en glidebane, og snart var det 
sikkert ikke let at skelne mellem privat og offentlig.  
Alt dette var en torn i øjet på afholdsfolkene, og de 
klagede til politimesteren i Kolding over tilstande-
ne i Grindsted. Han sendte så et par betjente ud, 
som sammen med Johannes skulle sørge for at 
lukke smugkroerne. Johannes har senere fortalt, at 
han lukkede en del smugkroer, men for hver han 
lukkede, åbnede der tre nye. Derfor regulerede 
han antallet af smugkroer på sin egen måde. De 
smugkroværter, der kunne holde orden og ikke lod 
deres kunder drikke sig helt ud i hegnet, fredede 
han, mens han uden skånsel lukkede dem, der ikke 
vidste måde. Det siges også, at han advarede sine 
protegéer, inden betjentene fra Kolding kom. Det er 
nok sandsynligt, dog aldrig blevet bevist.  
I 1931 døde Kirstine efter kort tids sygdom. Det var 
et forfærdeligt slag for Johannes, hun var hans ét og 
alt, hun var den, der først og fremmest gav hans liv 
indhold, og pludselig var hun der ikke mere, og han 
stod alene tilbage med deres to små piger. Det var 
mere end han magtede, og det skete stadig tiere, at 
han trøstede sig med flasken. Dog ikke mere end at 
han kunne passe sit arbejde. Et par måneder senere 
fik han en husbestyrerinde til at tage sig af pigerne 
og huset. Endnu senere blev de gift.
Mens Johannes sørgede over sin elskedes død, 
rasede afholdsfolkene stadig over drikkeriet og 
smugkroerne i Grindsted og sendte endnu engang 
en klage til politimesteren. Han sendte fortsat et par 
betjente til Grindsted, men nu uden at give Johan-
nes besked om deres komme. 
Ballonen revnede i 1934 en aften da Johannes selv 
sad med ved ”det lukkede bord”, hvor der blev ser-
veret alt det, som var forbudt. Resultatet blev, at Jo-
hannes blev suspenderet fra tjenesten, mens hans 
forhold blev undersøgt. Han burde have vidst, at 
selv om et bord var nok så lukket, var enhver form 
for servering af spiritus strengt forbudt. 

Suspensionen var et så hårdt slag for Johannes, at 
han blev så syg, at han måtte indlægges på Grind-
sted sygehus. Da han blev udskrevet, søgte han selv 
sin afsked fra politiet. Han ville ikke udsætte sig selv 
for det forsmædelige at skulle fyres. Hans ansøg-
ning om afsked blev bevilget, dog uden at spørgs-
målet om pension blev afgjort. Det måtte afvente 
resultatet af den tjenstlige undersøgelse.
Da den kom, var det hverken ”det lukkede bord” el-
ler smugkroerne, man hængte ham op på, nej det 
var en bagatel, som sikkert aldrig ville have ført til 
en fyring af ham. – Dødsdromkøreren Morian Han-
sen, som var berømt over hele landet for sine hals-
brækkende kunster på motorcykel i dødsdromen, 
havde betalt for lidt i forlystelsesafgift, og det havde 
Johannes set gennem fingre med.  Det var selvføl-
gelig en forseelse, men ikke nok til at nægte ham 
pensionen, men den var meget lille, da han kun væ-
ret få år i tjenesten.
Johannes flyttede fra Grindsted til Horsens med sin 
familie. Ved gode venners hjælp fik han en lille last-
bil, som han kørte rundt i hele Midtjylland med og 
handlede med halm, brændsel og kartofler. Hans 
kone fik arbejde på en fabrik, men åbnede snart et 
pensionat i Horsens. Det blev en så god forretning, 
at Johannes måtte lade lastbilen stå og hjælpe til. 
Når én af pensionærerne ønskede en øl til maden, 
gik Johannes ud til kassen og hentede én. Det var 
naturligvis ulovligt, og det var der én af de andre 
pensionærer, der meldte ham for. Johannes måtte 
i retten og modtage en bøde. Undervejs ud derfra, 
stødte han på ham, der havde meldt ham, og i det 
samme fik Johannes uheldigvis et mægtigt hoste-
anfald, og han eksploderede i et kolossalt nys, der 
sendte en kaskade af sort snustobaksspyt lige i ho-
vedet på anmelderen, som uheldigvis stod i vejen 
for nyset. Manden blev forståeligt nok rasende og 
gik fluks til politiet og meldte Johannes. Over for 
politiet forsikrede Johannes, at han af og til blev 
overfaldet af voldsomme hoste-og nyseanfald, og 
at han intet kunne gøre for at forhindre det. Politiet 
troede naturligvis på en forhenværende kollega, og 
sagen døde.
Senere fik Johannes og konen bevilling til en pøl-
sevogn i Horsens. Det blev senere til flere vogne, 
som gav dem en indtægt, der tillod både villa og 
sommerhus.
Johannes døde i 1954, og han blev begravet på 
Grindsted kirkegård.

 Sv. T.
NB. Johannes er bror til min morfar.
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KONTAKTPERSONER 
Mandagscafé: 
Birgit Thomsen, tlf. 22 81 25 41

Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, tlf. 75 33 35 68.

Børnekredsen: 
Anne Mette Jakobsen, tlf. 75 33 34 12. 

Indre Mission (IM):
Jørgen Christensen, Dalagervej 10, tlf. 30 42 04 95

KFUM’s Soldatermission: 
Ernst Thomsen, tlf. 21 77 78 17.

Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Birgit Pøl Nielsen, tlf. 40 79 60 99 

Røde Kors: 
Annette Thuesen, tlf. 60 23 19 57. 

Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, tlf. 75 33 38 87.

Udsyn: 
Lilly Jørgensen, tlf. 20 33 58 97            

Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, Tlf.  20 80 36 38.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, tlf. 23 81 90 00.

Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, tlf. 75 33 30 62.

Høreforeningen: 
Kristian Hansen, tlf. 75 33 33 14.

Sogneindsamling: 
Erling Jensen, tlf. 24 41 71 74

Vorbasse.dk: 
Inger Donslund. 
Nyheder og arrangementer til vorbasse.dk sendes 
til vorbasse@vorbasse.dk

KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, tlf. 75 33 39 19
Afdelinger:
Klub Magnum
Unge/voksne
Familie arbejde
Fokusaftner
Fredagsmylder

OBS: 
Det er foreningens eget ansvar at maile til 
kirkebladet med ændring af kontaktpersoner eller 
lignende.

KONTAKT

Grupperådsformand 
Mette Ebbesen, mobil 28 57 03 12, mail cve@stofanet.dk
Næstformand 
Jens Dalgaard, mobil 40 88 25 21
Grupperådsleder for De grønne pigespejdere 
Annette Thuesen, mobil 60 23 19 57
Grupperådsleder for KFUM spejderne 
Brian Berg, mobil 20 83 37 06

Se mere om de forskellige enheder og mødetidspunkter på 
www.vorbasse.dk under spejderne.

Er du alene og ønsker en daglig opringning, 
så kontakt lederen af telefonkæden: 
Inger Vitved-Jensen, 
Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: 
Annette Thuesen, 
Sønderhedevej 22, Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.

BØRNEKREDS
Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver tirsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knudsen - 
Anne Mette Jakobsen

UDSYN 
Vi mødes på Stoppestedet på onsdage i lige uger: 
14/12, 11/1, 25/1, 8/2 og 22/2. Alle møder starter kl. 14:00.  
Lilly Jørgensen, kontaktperson
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NOVEMBER VORBASSE SKJOLDBJERG
27. 1.søndag i advent 10:30 14:00 Lucia, de 9 læsninger og juletræstænding 

med beboerforeningen.
DECEMBER

4. 2.søndag i advent 9:00 10:30
11. 3.søndag i advent 19:00 Adventskoncert med Living Joy 10:30
18. 4.søndag i advent 9:00 Jørgen Johansen
24. Juleaften 14:00

16:30
15:15

25. Juledag 10:30
26. 2.juledag 10:30
JANUAR

1. Nytårsdag 16:00 14:00
8. 1.s.e.H.t.K. 9:00 Jørgen Johansen

15. 2.s.e.H.t.K. 10:30
22. 3.s.e.H.t.K. 10:30 Søndagsskole 14:00 Kirkens fødselsdag
29. 4.s.e.H.t.K. 10:30
FEBRUAR

5. Sidste s.e.H.t.K. 9:00 Kirkekaffe.  Jørgen Johansen
7. 17:00 Familiegudstjeneste

12. Septuagesima 10:30 9:00 Kirkekaffe
19. Seksagesima 10:30
26. Fastelavn 9:00 10:30

KOMMENDE INDSAMLINGER: Der vil komme information i kirkernes våbenhuse og ved indsamlingsbøsser i 
forbindelse med gudstjenester.

VORBASSE SØNDAGSSKOLE: 22. januar kl. 10:30 i kirken og Sognehuset.

KIRKEBIL: Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, 
senest 1 time før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.

GUDSTJENESTER
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